Scritta questa nota esso trovavasi presso Pietro Birago, cui lo restituì nel 1599 

chi firma la nota stessa, cioè il Peralda. 

L'ultimo documento è quello del 1481 concernente la consacrazione degli altari, 

cui segue, f. 117: “ Finis predictorum ad laudem Dei et honorem ,. Viene poi, fir- 

mata dal Peralda, l'annotazione seguente: “ Extracta fuerunt haec omnia supradicta 

a quoddam libro in pergamena scripto, de verbo ad verbum, nihil addito vel mutato, 

in archivijs inde a me remisso. Ego quidem Hugo de Peralda canonicus, prior clau- 

Stralis et vicarius generalis sacri monasterij sancti Laurenti} ad Plebem Martyrum 

Ultiensis, Ordinis Regularium sancti Augustini, Taurinensis diocesis, predictum tran- 

sumptum feci, scripsi et autoritate ordinaria, qua fungor et sedeo, manu propria si- 

gnavi, ad opus et ulilitatem dicti prepositatus, asserens alterum librum privilegiorum 

tabellionatum in eodem monasterio vidisse exinde a condam dominis Anthonio Baiuli 

de Turre sacrista Ultiensi et Hieronimo Justeto canonicis translatum Gratianopoli 

(-lim ?) in manibus domini comitis de Besquerio ad protectionem prioratus de Com- 

(1) Arch. di Stato, loc. cit. 

| (2) Della pubblicazione del Cartario dell'antica abbadia d'Oulx, ece., © Miscell. di storia ital. ,, 

XX, 545 sgg.; anno 1882. 

Serir II. Tom. L. 14 

106 CARLO CIPOLLA 4 

merijs et sibi remissum, quod inde non fuit restitutum. In fidem premissorum : 

Dx PrrALDA prior et vicarius generalis Ultiensis , (seguono altre firme). 

Vengono poi altri documenti, che non c’interessano. 

Da queste annotazioni emerge che il Peralda finì il suo lavoro di trascrizione nel 

1599. Egli si giovò di un manoscritto, che dall’archivio monastico era stato levato 

nel 1582. Non pare che esso si possa identificare col codice a noi pervenuto, nel quale 

(come dicemmo) agli atti manca più volte l’escatocollo. Infatti, per volerne accettare 

l’identità, converrebbe supporre che il Peralda si fosse data la briga di completare sui 

testi autentici i documenti imperfetti nella trascrizione di cui giovava. Questo lavoro 

di integrazione non è lasciato supporre dalle due riferite sue annotazioni. 

In favore dell’ipotesi della integrazione forse si potrà addurre la circostanza che 

tanto il codice del sec. XIII, quanto il codice Peralda contiene al fine il citato docu- 

mento del 1481. Ma di qui non si possono ricavare conseguenze sicure, potendosi 

benissimo ammettere che quell’atto sia stato trascritto in antico sopra ambedue i